52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

NOME Cargo CPF matricula

Nilberto da Silva Lobo Militar 396.419.452-20 5196027/1
Marco antonio miranda

nascimento Militar 332.942.832-53 5694841/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 616/2017-DAF/CGP DE 03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/84433.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Benevides, no período de 09/03
a 13/03/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Allan Soares Monteiro ag. trânsito 746.974.472-04 57200349/1
Jorge Eduardo Prazer da

Conceição ag. trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Gilson Clay Modesto de
Campos ag. trânsito 613.875.682-72 57212328/2

Gleydson Monção Araújo ag. trânsito 784.312.552-34 57201966/1
Edilson Bia Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1

Eduardo Valério Amaral
Cavalcante ag. trânsito 802.495.582-20 57198618/1

Rosemar Flávio Marques
Franco Junior ag. trânsito 393.254.742-04 57226823/1

Roseane de Fátima Cardoso
Damaso ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 617/2017-DAF/CGP DE 03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/77530.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o município de Paragominas, no período de 09/03
a 11/03/2017, a fi m de realizar treinamento dos agentes de
trânsito, em razão da celebração do convênio de reciprocidade,
daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Walmero Jesus Costa ag. trânsito 712.000.702-59 57226865/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 618/2017-DAF/CGP DE 03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/84174.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municípios de Itaituba – 13/03 a 09/04/2017,
Altamira – 10/04 e 11/04/2017, a fi m de instaurarem processos de
sindicância investigativa, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Maria do Socorro Santos de
Almeida Axt 109.411.422-72 3266788/1

Wilson Waldemir Campos
dos Passos Motorista 121.111.632-87 6120008/1

Ana Fernanda Leão Pereira Aux. Trânsito 428.226.702-00 57175739/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 621/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/69404.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Barcarena para o município de Igarapé Açu,
no período de 13/03 a 11/04/2017, a fi m de realizar vistorias
para 1º emplacamento, transferência de propriedade, mudança
de jurisdição e lacração de placas de veículos e outros serviços,
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Adenilson Cardoso Neves Vistoriador 517.359.462-49 57201652/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 622/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/48972.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Capanema para o município de Primavera, nos dias 20/03
e 21/03/2017, a fi m de realizar vistorias dos veículos de
transportes da prefeitura, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Gelbson Costa Ferreira Vistoriador 728.626.702-78 57202652/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 623/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/74694.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Altamira para o município de Medicilândia, no
período de 13/03 a 11/04/2017, a fi m de exercer a função de
vistoriador na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Marcos de Freitas Amaral Vistoriador 759.994.552-00 57202611/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 153265
..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2017–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos,
CEP. 66.023-700, Belém-PA, por intermédio de sua Diretora e
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Federal nº
8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar
com a empresa FORJAS TAURUS S/A, inscrita no CNPJ/MF
nº 92.781.335/0001-02, Inscrição Estadual nº 124/0298533,
e-mail: vendas@taurus.com.br, fone (51) 3021-3000, fax (51)
3021-3110, estabelecida na Avenida São Borja nº 2181, Distrito
Industrial – Prédio A, CEP. 93.032-000, São Leopoldo/RS, tendo
por objetivo a aquisição de 20 (vinte) Pistolas calibre.40,
semiautomáticas, marca taurus, modelo PT940, fabricação
Nacional, a fi m de atender a demanda da Polícia Militar do
Estado do Pará/PMPA, no valor de R$ 42.640,00 (quarenta
e dois mil, seiscentos e quarenta  reais), conforme Processo
Administrativo nº 2016/483611.
Belém/PA, 07 de março de 2017.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 153349

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993
e suas alterações posteriores, a Inexigibilidade de Licitação
nº 03/2017–FISP.
Belém/PA, 07 de março de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 153356

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório
nº 2017/26493 na modalidade Convite nº 02/2017-FISP, que
tem como objeto a contratação de empresa para execução
de obra de OBRA DE REFORMA DA UNIDADE INTEGRADA
DE MOJÚ/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação
em favor da empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA, CNPJ:
04.591.192/0001-09, com o valor global de R$ 142.591,33
(cento e quarenta e dois mil, quinhentos e noventa e um
reais e trinta e três centavos).
Belém, 08 de março de 2017.
HOMOLOGO:        BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
      Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 153201

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP,
após análise da documentação e da proposta fi nanceira contida
nos autos do processo licitatório nº 2017/26493 na modalidade
Convite nº 02/2017-FISP, que tem como objeto a contratação de
empresa para execução de obra de OBRA DE REFORMA DA
UNIDADE INTEGRADA DE MOJÚ/PA, resolve ADJUDICAR
o objeto desta licitação em favor da empresa CONTINENTAL
SERVICE LTDA, CNPJ: 04.591.192/0001-09, com o valor global
de R$ 142.591,33 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos
e noventa e um reais e trinta e três centavos).
 Belém, 08 de março de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 153200

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°196 /2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 07 de março de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO   que a referência elogiosa representa
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora
ALNECY MELO LOPES, Gerente Administrativa do Centro de
Recuperação Regional de Itaituba, referência elogiosa, nos
seguintes termos:
“Por todo trabalho para elaboração e implantação do sistema
de vídeo monitoramento no Centro de Recuperação Regional de
Itaituba, em parceria com o Consórcio Tapajós”.
O novo sistema, composto por 16 câmeras de monitoramento
de alta resolução, com redundância no armazenamento e
visualização das imagens junto ao 15º Batalhão da Polícia
Militar, além do sistema de alarme remoto denominado
“botão de pânico”, representa uma importante ferramenta de
aperfeiçoamento nos mecanismos de segurança daquela unidade
prisional, contribuindo para a melhoria do trabalho desenvolvido
pelos servidores do Centro de Recuperação Regional de Itaituba
e da Polícia Militar, enquanto instituição responsável pela guarda
externa e pelas ações de prevenção e/ou intervenção em casos
de eventos críticos.
Fica o merecido reconhecimento pela dedicação e proatividade da